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Abstrakt

2-Nitrofluoren (NF) je považován za modelového zástupce nitrovaných

polycyklických aromatických uhlovodíků (NPAH) patřících do skupiny mutagenů

a karcinogenů. Interakce DNA s genotoxickým 2-nitrofluorenem byla sledována pomocí

elektrochemického DNA biosenzoru připraveného z elektrody ze skelného

uhlíku (GCE) a nízkomolekulární DNA z lososích spermií. Použity byly techniky

elektrochemická impedanční spektroskopie (EIS), cyklická voltametrie (CV)

a square-wave voltametrie (SWV). Za pomoci techniky EIS nebyla pozorována žádná

poškozující interakce, která by způsobovala zlomy ve struktuře DNA. Pomocí CV byla

ale zjištěna interkalace NF do struktury DNA za vzniku komplexu NF–DNA.

Interkalace má za následek snížení počtu elektroaktivních míst schopných podléhat

oxidaci, což bylo prokázáno technikou SWV, kdy docházelo ke snížení výšek píku

guanosinu a adenosinu.

Z důvodu nebezpečného působení NF na strukturu DNA byla vyvinuta

elektroanalytická metoda pro jeho stanovení a aplikovatelnost metody byla úspěšně

ověřena na modelovém vzorku písku. Pro vývoj byla použita technika diferenční pulsní

voltametrie (DPV) v prostředí směsi Brittonova-Robinsonova purfu o pH 7,0 a ethanolu

v poměru 7:3 (v/v) a s pravidelnou předúpravou povrchu elektrody. Mez stanovitelnosti

(LQ) byla 1.10-7 M.

Klíčová slova:
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Abstract

2-Nitrofluorene is a model representative of nitrated polycyclic aromatic

hydrocarbons (NPAH) which belongs to a group of mutagens and carcinogens.

Interaction of DNA with genotoxic 2-nitrofluorene was monitored

by an electrochemical DNA biosensor made of a glassy carbon electrode (GCE)

and low molecular weight DNA from salmon sperm. Techniques used are

electrochemical impedance spectroscopy (EIS), cyclic voltammetry (CV) and

square-wave voltammetry (SWV). Using the EIS technique, no damage to DNA, which

would cause strand breaks in DNA, was observed, whereas using the CV technique, the

intercalation of NF to the structure of DNA was observed, leading to the formation of

a NF–DNA complex. The intercalation results in a reduction of electroactive sites which

can be oxidized. It was verified using the SWV technique, by which a decrease of the

peak heights of adenosine and guanosine was observed.

Because of the dangerous effect of NF on the structure of DNA,

an electroanalytical method for its determination was developed. An applicability of

the method was successfully tested on a model sample of sand. For the development of

the technique, differential pulse voltammetry (DPV) was used in a mixture of

the Britton-Robinson buffer of pH 7.0 and ethanol in a ratio of 7:3 (v/v) and with

a periodic pretreatment of the electrode surface. The limit of quantification (LQ) was

1.10-7 M.

Key words:

Electrochemical DNA biosensor

Glassy carbon electrode

Low molecular weight DNA

2-Nitrofluorene

Voltammetry

Electrochemical impedance spectroscopy

DNA damage detection

Analytical method development

6

Obsah

1. Úvod ......................................................................................................................... 8

1.1 Cíl práce .................................................................................................. 8

1.2 Nitrované polycyklické aromatické uhlovodíky ..................................... 8

1.3 Studovaná látka 2-nitrofluoren ............................................................... 9

1.4 Elektrochemické DNA biosenzory ....................................................... 10

1.5 Výzkum 2-nitrofluorenu pomocí DNA biosenzorů .............................. 14

1.6 Srovnání poznatků o in vivo a in vitro přeměnách 2-nitrofluorenu ...... 15

2. Experimentální část .............................................................................................. 17

2.1 Reagencie .............................................................................................. 17

2.2 Aparatura .............................................................................................. 18

2.3 Pracovní postupy ................................................................................... 19

2.4 Postupy zpracování naměřených dat ..................................................... 22

3. Výsledky a diskuze ............................................................................................... 25

3.1 Optimalizace přípravy DNA biosenzoru .............................................. 25

3.2 Vyšetřování interakce NF s DNA ......................................................... 29

3.3 Eletrochemické chování NF na holé a modifikované elektrodě ........... 32

3.4 Voltametrické stanovení NF na elektrodě ze skelného uhlíku.............. 37

3.4.1 Optimalizace pH ................................................................................ 37

3.4.2 Opakovatelnost měření ...................................................................... 40

3.4.3 Koncentrační závislost ...................................................................... 41

3.4.4 Modelový vzorek............................................................................... 50

4. Závěr ...................................................................................................................... 52

5. Literatura .............................................................................................................. 54

7

Seznam použitých zkratek a symbolů

NF 2-nitrofluoren

AF 2-aminofluoren

AAF 2-acetylaminofluoren

BR pufr Brittonův-Robinsonův pufr

c molární koncentrace [M]

cDNA koncentrace DNA

CV cyklická voltametrie

DNA deoxyribonukleová kyselina

DNA/GCE elektroda ze skelného uhlíku modifikovaná deoxyribonukleovou

kyselinou

DPV diferenční pulsní voltametrie

Eacc potenciál akumulace DNA

EIS elektrochemická impedanční spektroskopie

EtOH ethanol

GCE elektroda ze skelného uhlíku

LQ mez stanovitelnosti

M [mol/l]

NPAHy nitrované polycyklické aromatické uhlovodíky

OH-NF hydroxylovaný 2-nitrofluoren

PBS fosfátový pufr

pH záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových iontů

R korelační koeficient

RCT odpor přenosu náboje [Ω]

SWV square-wave voltametrie

tacc doba akumulace DNA

Z´ imaginární složka impedance [Ω]

–Z´´ reálná složka impedance [Ω]
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1. Úvod

1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo vyvinout elektrochemický DNA biosenzor na

bázi elektrody ze skelného uhlíku (GCE) a nízkomolekulární DNA z lososích spermií

a pomocí tohoto DNA biosenzoru vyšetřit interakci DNA s genotoxickým NF, který

v těle interaguje s DNA za vzniku DNA aduktů, a přispívá tak k rakovinotvornému

bujení. Tento DNA biosenzor představuje levný a velmi rychlý způsob odhalení

poškození DNA a interakce DNA s nebezpečnými látkami vyskytujícími se v životním

prostředí.

Vzhledem k nebezpečným interkalacím NF do struktury DNA, které mění

strukturu dvoušroubovice DNA a zanášejí tak do DNA mutace, bylo dalším cílem nalézt

citlivou elektroanalytickou metodu pro stanovení NF a ověřit její aplikovatelnost na

reálném vzorku.

1.2 Nitrované polycyklické aromatické uhlovodíky

Během nedokonalého spalování organických látek vzniká celá řada zdraví

ohrožujících látek, které jsou velkým problémem znečištění ovzduší a životního

prostředí. Mezi tyto látky patří také nitrované polycyklické aromatické

uhlovodíky (NPAHy), které se řadí mezi přímé mutageny a karcinogeny, a vykazují tak

nebezpečné účinky bez nutnosti projít aktivací pomocí mikrosomálních enzymů. Do

ovzduší se uvolňují především výfukovými plyny z dieslových a benzínových motorů,

spalováním černého uhlí, průmyslovou výrobou i cigaretovým kouřem1. NPAHy

setrvávají ve vzduchu naadsorbované na tuhé prachové částečky, pomocí kterých se

mohou šířit na dlouhé vzdálenosti. V letních měsících, kdy vlivem teploty dochází

k uvolňování těkavějších sloučenin do plynné fáze vzduchu, dochází ke zvýšení

koncentrace NPAHů v ovzduší. Naopak v zimě se plynné NPAHy kondenzují na

povrchu tuhých částic. V zimě zároveň může docházet ke zvýšení koncentrace NPAHů

vytápěním domácností pevnými palivy. Koncentrace NPAHů v ovzduší se pohybuje

v řádu desetin až stovek ng/m3 (cit.2). Z vody a půdy mohou být akumulovány do těla

živých organismů a rostlin, a následně se tak dostávat do těla člověka konzumací této
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kontaminované potravy. Potrava může být kontaminována také během úpravy, jako je

pražení, pečení, grilování, sušení a uzení. Druhou cestou, jak NPAHy mohou vstupovat

do těla člověka, je vdechováním vzduchu s tuhými částicemi1-3.

1.3 Studovaná látka 2-nitrofluoren

Studovanou látkou je 2-nitrofluoren (NF, obr. 1.1). NF bývá považován za

modelového zástupce nitrovaných polycyklických aromatických uhlovodíků a za

marker jejich výskytu. V ovzduší se nalézá buď volný, nebo naadsorbovaný na tuhé


[…]


a byla zjišťována výtěžnost kapalinové extrakce v koncentračních rozmezích

(1 – 10).10–7 a (1 – 10).10–6 M měřené technikou DPV na GCE ošetřované olešťováním

před měřením jednotlivých koncentrací. Jelikož je výše popsaná metoda stanovení NF

na GCE prováděna v roztoku obsahujícím ethanol, byl ethanol použit také jako

extrakční činidlo. Výtěžnost extrakce pro jednotlivé koncentrace je uvedena v tab. 3.5.

Obr. 3.26 ukazuje polynomickou závislost kalibrační přímky v celém koncentračním

rozmezí, parametry jsou uvedeny v tab. 3.3 (viz. výše, str. 44), koncentrace byla

přepočtena na jednotky µg/g za pomoci hustoty pro 30% vodný roztok ethanolu60. Tyto

výsledky dokazují praktickou využitelnost vyvinuté metody pro stanovení NF pomocí

GCE v pevném modelovém vzorku písku.
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Tab. 3.5 Hodnoty spikované koncentrace do modelového vzorku písku, zpětně
vyextrahované koncentrace a procentuální výtěžnosti extrakce.

Přidaná

koncentrace [µM]

Naměřená

koncentrace [µM]
Výtěžnost extrakce [%]

0,1 0,096 96,38

0,2 0,192 96,02

0,4 0,385 96,19

0,6 0,577 96,10

0,8 0,760 95,04

1 0,952 95,22

2 1,891 94,53

4 3,860 96,49

6 5,676 94,60

8 7,760 95,04

10 9,568 95,68

Obr. 3.26 Kalibrační závislost NF po extrakci z modelového vzorku písku. Měřeno
v prostředí PBS ve směsi s ethanolem v poměru 7:3 (v/v) na GCE. Elektroda byla před
každou změnou koncentrace oleštěna. Konfidenční pásy jsou sestrojeny na hladině
významnosti α = 0,05.
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4. Závěr

Tato práce se zabývá vývojem jednoduchého elektrochemického DNA

biosenzoru, realizovaného pomocí elektrody ze skelného uhlíku (GCE)

a nízkomolekulární DNA z lososích spermií. Tento biosenzor je následně využit pro

detekci poškozování DNA genotoxickým 2-nitrofluorenem (NF). Pro detekci poškození

DNA způsobeného touto látkou bylo využito tří elektrochemických technik –

elektrochemické impedanční spektroskopie (EIS), cyklické voltametrie (CV)

a square-wave voltametrie. Za pomoci EIS byla sledována změna odporu přenosu

náboje (RCT), který nám podává informaci o změnách na povrchu elektrody.

Poškozování DNA ve formě jednořetězcových zlomů, v důsledku kterých by DNA

z povrchu elektrody odpadávala, by bylo pozorováno zmenšením RCT oproti DNA

biosenzoru před inkubací v roztoku NF. Pokles RCT po inkubaci nebyl ovšem v našem

případě pozorován v tak velké míře, abychom mohli s jistotou říci, že 2-nitrofluoren

poškozuje DNA zlomy v její struktuře. Naopak technikami CV a SWV byla prokázána

interkalace NF do struktury DNA. NF se chová jako DNA interkalátor, interkaluje do

struktury DNA za vzniku komplexu, který se redukuje snadněji než volný NF.

Interkalace má za následek snížení počtu elektroaktivních míst schopných podléhat

oxidaci, což bylo pozorována za pomoci SWV poklesem výšky píku guanosinu (Ip,G)

a adenosinu (Ip,A).

Z důvodu prokázané nebezpečnosti NF pro DNA bylo dále studováno

elektrochemické chování NF za účelem vyvinout novou, jednoduchou a citlivou

elektrochemickou metodu pro jeho stanovení v reálných vzorcích. Byla použita technika

diferenční pulsní voltametrie (DPV). Byla proměřena pH závislost

v Brittonově-Robinsonově purfu a jako optimální pH bylo zvoleno pH 7,0. Při tomto pH

pufru ve směsi s ethanolem v poměru 1:1 (v/v) byla testována opakovatelnost měření,

která měla hodnotu 1,1 % (n = 20). Z důvodu nečistoty v BR pufru, která znemožňovala

vyhodnocování nejmenších koncentrací NF, byl dále používán fosfátový pufr o stejném

pH. Byla změřena závislost výšky píku NF na obsahu ethanolu v roztoku. Nejvyšší pík

poskytoval NF v roztoku obsahujícím 30 obj. % ethanolu. Byly proměřeny celé rozsahy

koncentrací pro podíly 0, 30 a 50 obj. % ethanolu za podmínek regenerace elektrody

oleštěním o aluminový prášek a utěrku z mikrovlákna před každou změnou koncentrace

roztoku a poté bez regenerace během celého měření.
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Pro stanovení NF za použití techniky DPV byl určen PBS pufr o pH = 7,0, ve

směsi s ethanolem v poměru 7:3 (v/v). Před každým měřením by GC elektroda měla být

ošetřena oleštěním o aluminový prášek na plstěné podložce a o utěrku z mikrovlákna

(utěrka na čištění brýlí). Mez stanovitelnosti (LQ) za těchto podmínek byla 1.10-7 M.

Tato metoda může být aplikována na stanovení NF v pevných vzorcích. Použitelnost

metody byla ověřena na modelovém vzorku. Byla provedena extrakce z reálné matrice

písku. Extrakce byla provedena v celém kalibračním rozmezí a bylo dosaženo

výtěžnosti 94,53 – 96,49 %.. Vyvinutá metoda stanovení vyžaduje z důvodu nízké

rozpustnosti NF ve vodě přítomnost organického rozpouštědla (ethanolu). Při analýze

v elektrolytech obsahujících pouze vodu je kalibrační závislost lineární pouze

v koncentračním rozmezí 4 – 8.10–7 M, což je nedostatečné pro aplikovatelnost metody

na reálné vzorky.
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