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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Jen ojedinělé překlepy a nepřesnosti jako glukoronid místo glukuronid apod. Veličiny v textu a na

obrázcích se obvykle píší kurzívou.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
Str. 25: zápis v rozsahu potenciálů -300-700 mV není příliš jasný.
str. 40: je nějaká představa o povaze rostoucího píku kolem -100 mV?
Str. 44: proč se všechny kalibrační závislosti nevyjadřovaly jen lineární funkcí? Jaký byl přínos
funkce kvadratické?
Str. 54: v odkazu 6 chybí u roku publikování jedno číslo.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce
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Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 3.9. 2014

Jméno a příjmení, podpis oponenta :

prof. RNDr. Jiří Zima, CSc.